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молња, гром и грмотевица 

фулминологија (лат.: fulmine) 

фулминолози 

кераунофобија 





16.000.000 
грмотевични бури годишно 

45 
удари секоја секунда 





линиска молња 



ОСОБЕНОСТИ 
 

• БРЗИНА: 200.000 m/s 
• СТРУЈА: >200 kA  
• ТЕМПЕРАТУРА: 30.000 К 
• ЕНЕРГИЈА: >1.000 kWh 
• НИВО НА ЗВУК: 100÷120 dB 
 



внатреоблачна облак - облак 

облак - земја земја - облак 

Надоблачни феномени (мегамолњи) 



VHF TIPP VLF ѕвиздач 

      LIRM аномалија фулгурит 



ПОСЛЕДИЦИ ОД УДАР НА МОЛЊА 



БЕНЏАМИН ФРАНКЛИН 
(1752) 

ГРОМОБРАНСКА ЗАШТИТА 

ФАРАДЕЕВ КАФЕЗ 
(1876) 



Особености на постојните 
системи за заштита 

 
• Изокераунички пасивни 
• Без интеракција со други СЗАП 
• Фиксни заштитни параметри 
• Не постои самодијагностика 



ГРОМОБРАНСКИ ФАЌАЧ 
СО СИСТЕМ ЗА ИЗОКЕРАУНИЧКИ МОНИТОРИНГ 



нови трендови 
на громобранска заштита 

В Е Д А 
громобрански фаќач 

со управувано повеќекратно 
делување 

Особености на ВЕДА 
 

• хардверски 

• системски 

• услужни 



Хардверски особености 
 

 
 

Модуларна конфигурација 
Променливи заштитни параметри 

Електронски системски склоп 



Системски особености 
 

 
 

Изокераунички мониторинг 
Интерактивност со околни СЗАП 

Интеграбилност во глобален СЗАП 
Повеќекратно делување 



Услужни особености 
 

 
 

Самодијагностика 
Алармни дејства 

Комуникативност корисник-СЗАП 
Open-source концепт 

 



Архивски сервиси 



Лабораториски испитувања 

1. Влијание на обликот на врвот 
2. Споредбени реакции на фаќачи 
3. Истовремено дејствување 
4. Влијание на куќиштето и ЕК 



Добиени резултати 







 


